

प्रथम अर्द्धवार्षिक विभागीय परीक्षा, 2012

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विधि पत्र-2 (पुस्तक सहित)--बिहार वित्त सेवा एवं बिहार लेखा सेवा के पदाधिकारियों के लिए ।

समय--1.30 घंटे ।

पूर्णांक--150
उत्तीर्णांक--100

Part- 'A'

खंड--'क'

Objective Type Question

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

30×2½ =75

परीक्षार्थी प्रश्नों के उत्तर 'हिन्दी' अथवा 'अंग्रेजी' में दे सकते हैं ।

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer.

सभी प्रश्नों के उत्तर दें । दिये गये विकल्पों में मात्र एक विकल्प सही है । गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे ।

1. In which of the following year Company Act came into existence after independence :--

(a) 1955 (b) 1956

(c) 1957 (d) 1958.

निम्नांकित वर्षों में किस वर्ष से भारत की आजादी के बाद कम्पनी ऐक्ट की शुरुआत हुई :--

(क) 1955 (ख) 1956

(ग) 1957 (घ) 1958 ।

2. In which of the following year Indian Partnership Act came into force :--

(a) 1929 (b) 1930

(c) 1931 (d) 1932

निम्नांकित वर्षों में से किस वर्ष से भारतीय भागीदारी अधिनियम की शुरुआत हुई :--

(क) 1929 (ख) 1930

(ग) 1931 (घ) 1932 ।

3. In which Act of Indian Partnership Act 'property of the Firm' is defined ? One of the following is true :--

(a) 13 (b) 14

(c) 15 (d) 16

भारतीय भागीदारी अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत 'प्रोपर्टी ऑफ फर्म' को परिभाषित किया गया है :--

(क) 13 (ख) 14

(ग) 15 (घ) 16 ।

4. In Company Act Registration of Memorandum and Articles come under one of the following Act :--

- (a) 31 (b) 32
 (c) 33 (d) 34

भारतीय कम्पनी अधिनियम के अनुसार मेमोरेण्डम और आर्टिकल्स का निबंधन किस धारा के अन्तर्गत आता है :--

- (क) 31 (ख) 32
 (ग) 33 (घ) 34

5. The governor of Bihar has set up an advisory committee for exemption of Entertainment tax on exhibition of film one of the following four is not a member of the advisory committee. Find it :--

- (a) Chief Secretary
 (b) Finance Secretary
 (c) Commissioner-cum-Secretary, Human Resources
 (d) Commissioner Commercial Taxes.

राज्यपाल द्वारा चलचित्रों के मनोरंजन-कर से विमुक्ति से सम्बन्धित प्रस्तावों पर विचार करने के लिए एक मनोरंजन-कर परामर्शदातृ समिति गठित की गई थी। इसमें तीन सदस्य होते हैं। नीचे चार विकल्प दिये गये हैं। इनमें से एक विकल्प सही नहीं है। जो विकल्प सही नहीं है, उसे अंकित करें :--

- (क) मुख्य सचिव
 (ख) वित्त सचिव
 (ग) आयुक्त-सह- सचिव, मानव संसाधन विभाग
 (घ) वाणिज्य-कर आयुक्त।

6. Under Cable Television Networks Rules 1994, which of the following amount is true for obtaining Duplicate certificate of Registration :--

- (a) Rs. 500.00 (b) Rs. 350.00
 (c) Rs. 250.00 (d) Rs. 400.00

केवल टेलीविजन नेटवर्क नियम, 1994 के अन्तर्गत निम्नांकित राशि में कौन-सी राशि निबंधन प्रमाण-पत्र की द्वितीय प्रति (Duplicate copy) प्राप्त करने के लिए उपयुक्त है :--

- (क) रु० 500.00 (ख) रु० 350.00
 (ग) रु० 250.00 (घ) रु० 400.00।

7. Under Bihar Entertainments Tax Rules which form is true for cancellation of Registration certificate ?

- (a) Form-I (b) Form-II
 (c) Form-III (d) Form-IV.

बिहार मनोरंजन-कर अधिनियम के अन्तर्गत निबंधन रद्द करने हेतु निम्न में से किस प्रपत्र में आवेदन दिया जाता है ?

- (क) फार्म-I (ख) फार्म-II
 (ग) फार्म-III (घ) फार्म-IV

8. Under which of the following section of sale of Goods Act 'INSOLVENT' person is define ?

- (a) 2 (b) 3
 (c) 5 (d) 8

सेल ऑफ गुड्स ऐक्ट की किस धारा के अन्दर 'दिवालिया' व्यक्ति पारिभाषित है ? निम्न में से एक सही विकल्प चुनें :--

- (क) 2 (ख) 3
 (ग) 5 (घ) 8।

9. The Governor of Bihar exempted entertainment tax for Expansion/upgradation/modernisation of existing theatre or construction of New Theatre for two years on the condition of a capital investment of following one of the amount by 50-53, March, 2010:-

- (a) Rs. 50.00 lac (b) Rs. 75.00 lac
 (c) Rs. 1.00 crore (d) Rs. 1.5 crore

वर्तमान में चल रहे चलचित्रों के विस्तारीकरण/उत्क्रमण/आधुनिकीकरण अथवा नये थियेटर बनाने हेतु बिहार के राज्यपाल द्वारा एक निश्चित राशि के पूंजी निवेश पर दो वर्षों तक मनोरंजन-कर से विमुक्ति दी गई है। निम्न चार विकल्पों से सही विकल्प बतायें :-

- (क) रु० 50.00 लाख (ख) रु० 75.00 लाख
 (ग) रु० 1.00 करोड़ (घ) रु० 1.5 करोड़

10. Which of the following amount is necessary for the liability of Registration under Bihar Value Added Tax Act, 2005 for trades importing goods from out side Bihar?

- (a) Rs. 1.00 lac (b) Rs. 2.00 lacs
 (c) Rs. 5.00 lacs (d) Nil

निम्नांकित राशि में से कौन-सी राशि बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत राज्य के बाहर से माल आयातित करने वाले व्यवसायी के निबंधन हेतु आवश्यक है ?

- (क) रु० 1.00 लाख (ख) रु० 2.00 लाख
 (ग) रु० 5.00 लाख (घ) शून्य

11. In Bihar Value Added Tax Act, 2005, which of the following authority has got power to issue the Registration certificate to the dealer registered under the Act ?

- (a) C.T.O. (b) Assistant commissioner
 (c) Deputy commissioner (d) Circle Incharge.

बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत व्यवसायी को निबंधन प्रमाण-पत्र निर्गत करने के लिए कौन-से अधिकारी अधिकृत हैं ? निम्नांकित विकल्पों से एक सही विकल्प दें :-

- (क) वाणिज्य-कर पदाधिकारी (ख) सहायक आयुक्त
 (ग) उपायुक्त (घ) अंचल प्रभारी

12. In Bihar Electricity Duty Act in which Section Inspecting Authority is appointed? One of the following option is true :-

- (a) 5 (b) 6
 (c) 7 (d) 8

बिहार विद्युत-कर अधिनियम की कौन-सी धारा के अन्तर्गत निरीक्षी पदाधिकारी की नियुक्ति की जाती है ?

- (क) 5 (ख) 6
 (ग) 7 (घ) 8

13. Which of the following option is true for the exemption of Electricity Duty by the Government for a person or a group of persons :-

- (a) 8 (b) 9
 (c) 10 (d) 11

निम्नांकित में से किस धारा के अन्तर्गत बिहार विद्युत-कर अधिनियम के तहत सरकार द्वारा किसी व्यक्ति अथवा किसी व्यक्ति के समूह को विद्युत-कर से विमुक्ति दी जा सकती है ?

- (क) 8 (ख) 9
 (ग) 10 (घ) 11

14. According to Bihar Value Added Tax Act, 2005 which of the following form is valid for transporting goods in the state of Bihar for the value of Rs. 1.90 lacs ?

- (a) Form-D-IX (b) Form-D-X
 (c) Form-D-VII (d) Form-D-VIII.

निम्नांकित घोषणा प्रपत्रों में से किस घोषणा-पत्र का प्रयोग बिहार मूल्यवर्द्धित कर अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत बिहार राज्य के अन्दर रुपये 1.90 लाख मूल्य के माल परिवहन के लिए आवश्यक है ?

- (क) D-IX (ख) D-X
 (ग) D-VII (घ) D-VIII

15. Which of the following declaration form is used under central Sale Tax Act. for stock transfer of goods from out side state to Bihar ?

- (a) D-IX (b) 'F'
 (c) D-X (d) D-VIII

केन्द्रीय बिक्री-कर अधिनियम के अन्तर्गत निम्नांकित घोषणा प्रपत्रों में से कौन-से घोषणा प्रपत्र का उपयोग राज्य के बाहर से बिहार में माल स्थानान्तरण के लिये प्रयोग किया जाता है ?

- (क) D-IX (ख) 'F'
 (ग) D-X (घ) D-VIII

16. According to Bihar Tax on Entry of Goods Rule, 1993 one of the following form is used for Application for Registration under this provision :--

- (a) E.T.-I (b) E.T.-II
 (c) E.T.-III (d) E.T.-IV

बिहार राज्य प्रवेश-कर अधिनियम, 1993 के अन्तर्गत निम्नांकित प्रपत्रों में से किस प्रपत्र का उपयोग उक्त अधिनियम के अन्तर्गत निबंधन के लिये होता है ?

- (क) E.T.-I (ख) E.T.-II
 (ग) E.T.-III (घ) E.T.-IV

17. Bihar Taxation on Luxuries in Hotels Act came in existence in one of the following year. Mention it :--

- (a) 1987 (b) 1988
 (c) 1989 (d) None

बिहार होटल एवं विलासिता-कर अधिनियम (Bihar Taxation on Luxuries in Hotel Act) निम्नांकित में से किस वर्ष से प्रारंभ हुआ ?

- (क) 1987 (ख) 1988
 (ग) 1989 (घ) कोई नहीं

18. Which of the following declaration form is used by the dealer when one transports goods from the state to out side Bihar and value of goods is Rs. 2 lacs ?

- (a) D-X (b) D-IX
 (c) D-VII (d) D-VIII

निम्नांकित घोषणा प्रपत्रों में से किस घोषणा प्रपत्र का उपयोग राज्य के अन्दर से बिहार के बाहर माल परिवहन के लिये होगा ? माल का मूल्य रुपये 2.00 लाख है :--

- (क) D-X (ख) D-IX
 (ग) D-VII (घ) D-VIII

19. According to Bihar value Added Tax Act, 2005 which of the following form is used for declaration of Manages ?

- (a) D-I (b) D-II
 (c) D-III (d) D-IV

निम्नांकित फॉर्म में किस फॉर्म का प्रयोग बिहार मूल्यवर्द्धित अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत प्रबंधक की घोषणा के लिए होता है ?

- (क) D-I (ख) D-II
 (ग) D-III (घ) D-IV

20. Which of the following form of Notice is used for Section 32 in Bihar Value Added Tax Act, 2005 ?

- (a) N-IV (b) N-V
 (c) N-VI (d) N-VII

निम्नांकित सूचना के प्रकार से किस सूचना प्रकार का उपयोग बिहार मूल्यवर्द्धित अधिनियम, 2005 की धारा 32 के लिए होता है ?

- (क) N-IV (ख) N-V
 (ग) N-VI (घ) N-VII

21. In which Rule of Bihar Value Added Tax Act, 2005 RT-III is prescribed ?

- (a) 17 (b) 18
 (c) 19 (d) 20

निम्नांकित नियमों में किस नियम के अनुसार बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 में वर्णित RT-III का प्रयोग होता है ?

- (क) 17 (ख) 18
 (ग) 19 (घ) 20

22. In which Rule of Bihar Value Added Tax Act, 2005 VR-VI is prescribed ?

- (a) 28 (b) 29
 (c) 30 (d) 31

बिहार मूल्यवर्द्धित अधिनियम, 2005 के किस नियम के अन्तर्गत VR-VI का उल्लेख है ? निम्नांकित विकल्पों से एक उपयुक्त विकल्प चुनें :--

- (क) 28 (ख) 29
 (ग) 30 (घ) 31

23. VR-IX is prescribed in which of the following Rule in Bihar Value Added Tax Act, 2005 ?

- (a) 39 (b) 40
 (c) 41 (d) 42

निम्नांकित में से किस नियम के अन्तर्गत बिहार मूल्यवर्द्धित अधिनियम, 2005 के VR-IX का जिक्र है ?

- (क) 39 (ख) 40
 (ग) 41 (घ) 42

24. TAR-IV in Bihar Value Added Tax Act, 2005 is prescribed in one of the following Rule :--

- (a) 30 (b) 31
 (c) 32 (d) 33

बिहार मूल्यवर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के अनुसार निम्नांकित नियमों में से किस नियम के अन्तर्गत TAR-IV का उल्लेख है ?

- (क) 30 (ख) 31
 (ग) 32 (घ) 33

25. TAR-I in Bihar Value Added Tax Act, 2005 is prescribed in one of the following Rule :--

- (a) 51 (b) 52
 (c) 33 (d) 54

निम्नांकित नियमों में से बिहार मूल्यवर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के किस नियम के अन्तर्गत TAR-I का उल्लेख है ?

- (क) 51 (ख) 52
 (ग) 33 (घ) 54

26. Which of the following Rule under Bihar Value Added Tax Act, 2005 is relevant for deduction of Tax at source from supply contractor ?

- (a) 28 (b) 29
 (c) 30 (d) 31

निम्नांकित नियमों में कौन-सा नियम बिहार मूल्यवर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 में वर्णित आपूर्तिकर्ता ठेकेदार के विपत्र से स्रोत पर कर की कटौती के लिए सही है ?

- (क) 28 (ख) 29
 (ग) 30 (घ) 31

27. Which of the following form is used for provisional Refund under Bihar Value Added Tax Act, 2005 ?

- (a) A-IX (b) A-X
 (c) A-XI (d) A-XII

बिहार मूल्यवर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत निम्नांकित फॉर्म में किस फॉर्म का प्रयोग अस्थायी-कर वापसी के लिये होता है ?

- (क) A-IX (ख) A-X
 (ग) A-XI (घ) A-XII

28. In Bihar certificate Manual which of the following Act is used for Revision choose one of the following :-

- (a) 62 (b) 63
 (c) 64 (d) 65

निम्नांकित धाराओं में किस धारा के अन्तर्गत बिहार सर्टिफिकेट हस्तक के अनुसार पुनरीक्षण हेतु आवेदन दिया जाता है ?

- (क) 62 (ख) 63
 (ग) 64 (घ) 65

29. After commencement of Bihar Tax on Professions, Trades, Callings and Employment Act, 2011, Local Authority cannot levy tax in the above mentioned Act on professions, trades, callings and employment. Which of the following act describes this?

- (a) 14 (b) 15
 (c) 16 (d) 17

बिहार पेशा-कर अधिनियम एवं नियमावली, 2011 के अन्तर्गत इसे अधिनियम के लागू होने के बाद स्थानीय प्राधिकारों को पेशा-कर वसूलने का अधिकार नहीं है। कृपया बतलाये कि उक्त अधिनियम की किस धारा के अन्तर्गत इसका प्रावधान किया गया है ?

- (क) 14 (ख) 15
 (ग) 16 (घ) 17

30. According to Bihar Tax on Entry of goods 1993, Entry tax on cement from outside Bihar to inside Bihar attracts entry tax at the rate of one of the following rate of tax which is given as Entry tax :-

- (a) 12% (b) 12½%
 (c) 13½% (d) None

बिहार प्रवेश-कर अधिनियम, 1993 के अन्तर्गत सिमेंट पर प्रवेश-कर की कौन-सी दर सही है ? कोई एक विकल्प दें :-

- (क) 12% (ख) 12½%
 (ग) 13½% (घ) कोई नहीं

Part- 'B'

खंड--'ख'

Short Answer Type Question

लघु उत्तरीय प्रश्न

5×6 =30

Answer Any five Questions. Answer of each question should be given in about 100 words.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।

1. Describe the circumstances under Bihar Certificate Manual any "AUCTION" can be stoped or Adjourned.

बिहार सर्टिफिकेट हस्तक के अनुसार किन-किन परिस्थितियों में तथा किस धारा के अन्तर्गत नीलाम का स्थगन या बन्द किया जाना संभव होगा ? वर्णन करें।

2. Define contract Sale is relevance to Sale of Goods Act. Also mention the Section. How a contract for 'Sale' is made ?

सेल ऑफ गुड्स ऐक्ट के अन्तर्गत संविदा बिक्री (Contract Sale) को उनकी धारा के साथ पारिभाषित करें। बिक्री हेतु संविदा कैसे तैयार की जाती है ?

3. Define 'Dissolution of a Company'. In which circumstances a company can be Dissolved ? Mention the Sections.

Dissolution of Company क्या है ? कम्पनी ऐक्ट के अन्तर्गत कम्पनी भंग होने को उसकी धारा के साथ पारिभाषित करें। किन-किन परिस्थितियों में कम्पनी को भंग किया जा सकता है ?

4. What is a 'Net Worth' of a Company ? Mention the Section.

किसी कम्पनी का 'नेट वर्थ' क्या है ? धारा के साथ पारिभाषित करें।

5. Define 'Goods' and 'Future Goods'. What is 'Delivery' ?

'गुड्स' और 'फ्यूचर गुड्स' को धारा के साथ पारिभाषित करें। 'डेलिवरी' क्या है ?

6. Define Partner, Partnership, Firm and Firm Name, Mention the Section.

भागीदार, भागीदारी, फर्म तथा 'फर्म नेम' को धारा के साथ पारिभाषित करें।

7. Mutual Rights and liability of partner is given in the India partnership Act. Describe with Section.

भागीदार के आपसी दायित्व एवं अधिकार का वर्णन उसकी धारा के साथ करें।

8. Under which Act of Bihar Value Added Tax Act, 2005, Commercial Taxes Tribunal is formed ? How many members including the chairman are in the Tribunal ? Describe in brief the working of the Tribunal.

बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 की किस धारा के अन्तर्गत वाणिज्य-कर न्यायाधिकरण का गठन किया जाता है ? इसमें चेयरमैन को मिलाकर कितने सदस्य होते हैं। इसकी कार्य प्रणाली का संक्षिप्त में वर्णन करें।

9. Write a Short Note on 'Purchase Tax' under Bihar Value Added Tax Act, 2005.

बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत 'परचेज टैक्स' पर टिप्पणी लिखें।

10. Describe in brief the function of Check Post in Bihar, Mention the relevant Section.

बिहार में चेक पोस्ट की कार्य प्रणाली का उसकी धारा के साथ संक्षिप्त वर्णन करें।

11. How is the 'VAT Audit' conducted ? Give full details with relevant Sections.

'वैट ऑडिट' किस प्रकार किया जाता है ? सम्बन्धित धारा के साथ वर्णन करें।

Part- 'C'**खंड--'ग'****Long Answer Type Questions**

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

2×22½=45

Answer any two questions.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

1. Define 'Sale' and 'Purchase' under Bihar Value Added Tax Act, 2005. Describe its main elements.

बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत 'बिक्री' और 'खरीद' को सम्बन्धित धारा के साथ पारिभाषित करें। बिक्री और खरीद से सम्बन्धित मुख्य बिन्दुओं का उल्लेख करें।

2. What is 'Tax Invoice' and 'Retail Invoice'? Mention the section. Write main features of Tax Invoice and Retail Invoice in 300 words.

'टैक्स इनवायस' और 'रिटेल इनवायस' क्या है? संगत धारा के साथ इसके मुख्य बिन्दुओं को 300 शब्दों में लिखें।

3. What is 'Input Tax Credit' in Bihar Value Added Tax Act, 2005? Describe its main features with section involved.

बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 के आलोक में 'इनपुट टैक्स क्रेडिट' क्या है? संगत धारा के साथ इसके मुख्य तत्वों की विवेचना करें।

4. Give a brief detail of section 47 of Bihar Value added Tax Act, 2005 with other liabilities.

धारा-47 के मुख्य तत्वों का वर्णन करें। बिहार मूल्य वर्द्धित-कर अधिनियम, 2005 में निहित इसके तत्वों को अन्य देनदारियों के साथ संक्षिप्त वर्णन करें।

5. Describe in brief the powers of District Magistrate to suspend exhibition of films in certain case under Bihar Cinema (Regulation) Act, 1954.

बिहार सिनेमा (रेगुलेशन) ऐक्ट, 1954 के अन्तर्गत जिला दंडाधिकारी को किसी चलचित्र के प्रदर्शन रोकने संबंधी अधिकारों का संक्षिप्त वर्णन करें।

6. Give full details of declaration of Auction.

What is declaration of sale by general auction in Bihar Certificate Manual?

नीलामी की घोषणा का पूर्ण विवरण दें। आम नीलामी द्वारा बिक्री की घोषणा कैसे की जाती है? लिखें। बिहार सर्टिफिकेट हस्तक के आलोक में अपना उत्तर दें।